2025 年 8 月 29 日

教員の皆様

2025 年度後期文献検索ガイダンスのご案内

2024 年度から新しいカリキュラムに切り替わったことに伴い、図書館では入学時の部局ガイダンス 20 分間にお
いて、全新入生に向けて図書館の特徴や利用方法を紹介いたしました。また、ご依頼のあった学部・学科に、1
年生の前期または第 1 学期内の 1 コマで、図書館の特徴や利用方法に加えて、請求記号の並び方や OPAC
の使い方などをワークに取り組みながら図書館の利用方法を習得する旧修大基礎講座の内容に準じた「入学生
向け図書館利用に関するガイダンス」を実施いたしました。

一方、学年や時期を問わず個別にお申込みいただき実施する文献検索ガイダンスでは、レポートや論文等作
成時に、効果的に図書館資料を利用するための各種ツールを紹介しております。具体的には、ご要望に応じた
図書館資料の検索方法、図書館内のツアー、雑誌論文・新聞記事の検索方法、専門分野を検索する際に
役に立つデータベースの利用方法の実習等を実施しております。

つきましては、下記のとおり後期文献検索ガイダンスのご案内をいたします。

記

1. 文献検索ガイダンス実施概要

1) 対象：学部生・大学院生

2)内容：「図書館活用ステップ」（以下のリンクでご確認いただけます）に即して対応可能

        https://library.shudo-u.ac.jp/top/quest

例)  ・図書館 OPAC の使い方

・図書館所蔵資料の特性と探す際に使うツール

・横断検索ツール「ディスカバリサービス」の利用方法

・特定のテーマに関連する図書や雑誌、雑誌論文の検索方法

・新聞記事の検索方法（縮刷版、各種データベース、など）

・各種データベースの利用方法（CiNii Reserch、LEX/DB インターネット、など）

＊ その他、ご要望がありましたらご相談ください。

3)期間：2025 年 9 月 30 日(火)～12 月 23 日(火)に実施するガイダンス

＊ 事前準備があるため、実施希望日の２週間前までにお申込みください。

      例) 12 月 23 日(火)に実施希望の場合の最終申込日は、12 月 8 日(月)です。

＊ 先着順の受付のため、重複した場合は日程調整させていただくことをご了承ください。

4)場所：図書館ライブラリ－ホールまたは本学インターネット環境に接続した PC がある教室

   ＊ ライブラリーホール以外での実施の場合は、事前に教室予約をお願いします。

2．お申込み方法

   別紙｢文献検索ガイダンス申込書｣にご記入のうえ、図書館 2 階レファレンスカウンターにお持ちいただくか、

メールでお申込みください。

担当：有田 / 櫻井（内線：4521 / 4522）

  E-MAIL：ill@js.shudo-u.ac.jp

mailto:ill@js.shudo-u.ac.jp